11 2 ISSN 1677-7069 3 Nº 47, sexta-feira, 9 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0003201803090 0 11 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero torna público que foi aplicada à empresa M. B
Barros Serviços de Terceirização de Mão de Obra Eireli EPP, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 03.325.110/0001-11, a penalidade de
IMPEDIMENTO de licitar com a Infraero e Administração Pública
Federal, pelo prazo de 06 (seis) meses, MULTA de 10% do valor total
global do contrato, correspondendo a R$ 76.875,08 bem como a
RESCISÃO CONTRATUAL, por justa causa, do TC 0112-
SL/2014/0001, celebrado no Aeroporto de Boa Vista/RR, a partir de
09/03/2018, com fulcro no subitem 13.1.3 do Termo de Contrato, no
art. 87, §2º, da Lei nº 8.666/1993 e AA nº 597 /SALA /2018.
Informações: (61) 3312-3790.

ANDREIA DE CASTRO SILVEIRA
Gerente Geral de Serviços de Logística Administrativa

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO

DE ÁREAS
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO Nº 5/LALI-2/SBCY/2018

Processo: PG 005/LALI-2/SBCY/2018. Homologação: DESERTA.
Autoridade: Superintendente do Aeroporto Internacional Maarechal
Rondon. Data: 02/03/2018. Informações: licitabr@infraero.gov.br (61)
3312-3457.

WLICEIA LOPES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/LALI-2/SBBE/2018

Obj: Concessão de uso de área destinada à exploração comercial no
ramo de sandálias, calçados e sapataria em geral, localizada no
Aeroporto Internacional de Belém. Abertura: 9h, 21/03/2018,
www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 710848). Edital:
www.infraero.gov.br. Inf.: (61) 3312- 1448.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/LALI-3/SBRJ/2018

Obj: fornecimento de combustível óleo diesel s10 para abastecimento,
nas áreas internas do sítio aeroportuário, no aeroporto Santos Dumont
- Rio de Janeiro/RJ, pelo SRP. Abertura: 9h, 21/03/2018,
www.licitacoes-e.com.br (710906). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
(61) 3312-3066.

ALEXANDRE RAMO VERÍSSIMO
Coordenador

GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DE ESTOQUE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP N° 016/LASU-2/CSAT/2018
Processo: PG-e nº 351/LALI-3/SEDE/2017, Vencedora: AEROTECH
DO BRASIL SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ N°
26.308.513/0001-58, Itens 1-2-3, valor total: R$ 3.786.000,08
Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-
1359.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 5/2018, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e
a LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM
INFORMÁTICA S. A., CNPJ sob nº. 19.877.285/0003-33. Objeto:
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de
serviços e de subscrições de licenças de software, banco de dados e
sistema operacional Microsoft, de acordo com as especificações
técnicas e condições descritas no Termo de Referência, Anexo I, do
Edital do Pregão nº. 10/2017 do Ministério do Meio Ambiente.
Valor Contratual: R$ 6.546.381,89 (seis milhões, quinhentos e
quarenta e seis mil, trezentos e oitenta e um reais e oitenta e nove
centavos). Nota de Empenho: 2018NE000159 Procedimento
Licitatório: Pregão nº. 10/2017 do Ministério do Meio Ambiente.
Vigência do Contrato: de 36 (trinta e seis) meses, contado da sua
assinatura. Fundamentação Legal: Lei nº. 10.520/02; Dec. nº.

5.450/05; Dec. nº. 7.892/13; Dec. nº. 7.174/10; IN-SLTI/MP nº.
1/2010; IN-SLTI/MP nº. 2/2008; IN-SLTI/MP nº. 4/2014; Lei nº.
8.666/93. Data da assinatura: 16/02/2018. Processo nº
51402.177849/2017-35.

Ministério Extraordinário
da Segurança Pública

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 200380

Número do Contrato: 4/2013.
Nº Processo: 08220013328201255.
PREGÃO SRP Nº 8/2012. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogar,excepcionalmente,o
prazo de vigência pelo período de 17/02/2018 a
17/02/2019.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 17/02/2018 a
17/02/2019. Valor Total: R$2.501,38. Fonte: 100000000 -
2018NE800011. Data de Assinatura: 16/02/2018.

(SICON - 08/03/2018) 200380-00001-2018NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 200380

Número do Contrato: 5/2013.
Nº Processo: 08220013328201255.
PREGÃO SRP Nº 8/2012. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 76535764000143.
Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto:
Prorrogar,excepcionalmente,o prazo de vigência pelo período de
19/02/2018 a 19/02/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 19/02/2018 a 19/02/2019. Valor Total: R$251.628,99.
Fonte: 100000000 - 2018NE800012. Data de Assinatura:
07/02/2018.

(SICON - 08/03/2018) 200380-00001-2018NE800013

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 28/02/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de peças e componentes para as 04 (quatro) aeronaves,
modelo Esquilo, pertencentes ao acervo da Coordenação de Aviação
Operacional da Polícia Federal, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Os itens descritos se
referem as seguintes aeronaves: a)AS350B2, ano de fabricação 1995,
prefixo PT-HZH; b)AS350B2, ano de fabricação 2002, prefixo PR-
HFA; c)AS355N, ano de fabricação 2002, prefixo PR-HFC; e
d)AS355N; ano de fabricação 2002, prefixo PR-HFD.

VINICIUS TESSINARI DE CARVALHO
p/Pregão

(SIDEC - 08/03/2018) 200334-00001-2018NE000019

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 200402

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 08361301204201643.
PREGÃO SISPP Nº 12/2016. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
61600839000155. Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO
EMPRESA -ESCOLA CIE E. Objeto: A presente publicação tem por
fim dar transparência à celebração do Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato n° 01/2017-SR/PF/AP, cujo objeto é a prorrogação da
vigência do referido contrato por mais 12 (doze) meses, para atender
as necessidades desta Superintendência. Fundamento Legal: Lei n°
8.666/1993 e Lei n° 10.520/2002. Vigência: 05/01/2018 a 04/01/2019.
Valor Total: R$4.439,52. Fonte: 100000000 - 2018NE800075. Data
de Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 08/03/2018) 200402-00001-2018NE800055

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 200390

Nº Processo: 08410003891201792.
PREGÃO SRP Nº 33/2017. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
17493657000130. Contratado : IP2TEL SERVICOS DE
COMUNICACAO -MULTIMIDIA EIRELI ME. Objeto: Serviço
de fornecimento de conectivida de IP- Internet Protocol, através de
linha dedicada e ilimitada e link dedicado através de fi bra óptica.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, Lei nº 10520/02, Decreto nº
2271/97 e IN SLTI/MPOG nº 02/08.Vigência: 01/03/2018 a
28/02/2019. Valor Total: R$31.200,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800059. Data de Assinatura: 27/02/2018.

(SICON - 08/03/2018) 200390-00001-2018NE800007

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 5/2018 - UASG 200384

Nº Processo: 08485028472201790 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de combustível do tipo: (óleo diesel e gasolina comum)
para o abastecimento da frota de veículos automotores pertencentes a
Superintendência Regional de Polícia Federal em Roraima, na cidade
de Boa Vista, e suas extensões conforme especificações contidas no
Anexo I - Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 09/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30.
Endereço: Av Brasil Nº 551, Bairro 13 de Setembro BOA VISTA -
RR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200384-05-5-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 09/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/03/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIO AURELIO DE SOUZA TORREYAS
Pregoeiro

(SIDEC - 08/03/2018) 200384-00001-2018NE800025
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2018

A Superintendência Regional de Polícia Federal em Sergipe,
por intermédio do Pregoeiro designado, torna público o resultado do
Pregão Eletrônico nº 02/2018, que tem por objeto a contratação de
serviços telefônicos e de dados. São vencedoras do certames, as
empresas Claro SA, CNPJ: 40.432.544/0001-47, vencedora do grupo
1 pelo melhor preço de R$ e Telemar Norte Leste S/A, CNPJ:
33.000.118/0001-79, vencedora do grupo 2, pelo melhor lance de R$
1.171,5700.

ELIEZER GENTIL DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/03/2018) 200344-00001-2018NE800014

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2018

O DEPEN, através da Pregoeira designada, torna público, o
Resultado do presente processo licitatório para aquisição de materiais
esportivos para manter e otimizar as atividades recreativas dos presos
custodiados nas Penitenciárias Federais em Catanduvas/PR, Campo
Grande/MS, Porto Velho/RO, Mossoró/RN e Brasília/DF, sagrando-se
vencedoras as seguintes empresas: - ALESSANDRANUNES LORDS
- ME , CNPJ: 03.865.570/0001-32,no valor de R$ 5.470,00; BIKE
SUL COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME , CNPJ:
94.684.099/0001-31, no valor de R$ 3.449,98; J H S INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS LTDA - ME, CNPJ:
10.897.768/0001-63, no valor de R$ 12.108,00; e SPORT'S
MAGAZINE LTDA - EPP, CNPJ: 04.826.424/0001-60 no valor de
R$ 13.463,00.

ROSILÉIA MOURA FERNANDES
Pregoeira

(SIDEC - 08/03/2018) 200333-00001-2018NE800009

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
ACADEMIA NACIONAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA

FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 2/2018 - UASG 200229

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 08812000600201609.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A
-.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº06/2016 firmado
pela Academia Nacional da Polícia Rodoviária Federal com a
empresa Ticket Soluções HDFGT S.A. Fundamento Legal: Artigo
57, II, da Lei 8.666/93. Vigência: 07/03/2018 a 06/03/2019. Valor
Total: R$362.748,00. Fonte: 174020197 - 2018NE800011 Fonte:
174020197 - 2018NE800012. Data de Assinatura: 06/03/2018.

(SICON - 08/03/2018) 200229-00001-2018NE000001

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-09T00:58:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial